PAGE
2

БЕРЁЗОВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

УВАРОВСКОГО РАЙОНА ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ

( четвёртый созыв – заседание тридцать третье)

	Зарегистрированы изменения в уставе

Управление

Министерства юстиции Российской Федерации

по Тамбовской области

«12» января 2011 года

Государственный регистрационный

№ RU685223012011001

Начальник Управления

Министерства юстиции

Российской Федерации

по Тамбовской области
	    РЕШЕНИЕ

 03 декабря 2010 год                       с. Берёзовка                                       № 117

О внесении изменений в Устав  Берёзовского сельсовета
Уваровского района Тамбовской области
Рассмотрев во втором чтении проект изменений в Устав Берёзовского сельсовета Уваровского района Тамбовской области, доработанный рабочей группой по разработке проекта решения Берёзовского сельского Совета народных депутатов о внесении изменений в Устав Берёзовского сельсовета Уваровского района Тамбовской области, учитывая заключение постоянной мандатной комиссии по вопросам депутатской этики, организации контроля и  местного самоуправления сельского  Совета, в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Берёзовского сельсовета Уваровского района Тамбовской области,

Берёзовский  сельский Совет народных депутатов РЕШИЛ:
1. Принять  в целом изменения в Устав Берёзовского сельсовета Уваровского района Тамбовской области, принятого решением от  28.06.05 № 29 (в редакции решений  Берёзовского сельского Совета народных депутатов от 28.10.2005 № 44, от 04.12.2006 № 91,  от 19.09.2007 № 123, от 15.01.2009 № 55, от 25.05.2010 № 98) согласно приложению.

2. Главе сельсовета направить настоящее решение на государственную регистрацию в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Тамбовской области.

3. Опубликовать настоящее решение в газете «Уваровская жизнь» в течение 7 дней с момента его  государственной регистрации.

4. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования, за исключением  пункта 12 приложения  к настоящему решению.
5. Пункт 12 приложения к настоящему решению вступает в силу со дня официального опубликования настоящего решения, но не ранее 1 января 2011 года.

6. Контроль над исполнением настоящего решения возложить на постоянную мандатную комиссию по вопросам депутатской этики, организации контроля и местного самоуправления сельского Совета (Е.В. Милюкова).
   Глава сельсовета                                                                        П.А. Румянцев

	Приложение   к решению Берёзовского сельского Совета народных   депутатов   от 03.12.2010г. № 117   «О внесении  изменений в Устав Берёзовского сельсовета Уваровского района Тамбовской области»

Изменения в Устав

 Берёзовского сельсовета
Уваровского района Тамбовской области

1. В пункте 21 части 1 статьи 6  слова «генеральных планов» заменить словами «генерального плана», слово «капительного» заменить словом «капитального».

2. В части 1  статьи 8:

а) в первом и втором предложениях пункта 5 слова «тарифов на товары и услуги организаций коммунального комплекса (за исключением тарифов на товары и услуги организаций коммунального комплекса – производителей товаров и услуг в сфере электро- и (или) теплоснабжения),» исключить;

б) дополнить пунктом 5.1 следующего содержания:

«5.1) полномочиями по организации теплоснабжения, предусмотренными Федеральным законом  «О теплоснабжении».

3. Часть 1 статьи 24 изложить в следующей редакции:

«1. Структуру органов местного самоуправления сельсовета составляют:

- представительный орган сельского поселения – Берёзовский сельский Совет народных депутатов Уваровского района Тамбовской области, сокращенное наименование – Берёзовский сельский Совет (далее по тексту – сельский Совет);

- глава сельского поселения – глава Берёзовского сельсовета Уваровского района Тамбовской области (далее по тексту – глава сельсовета);

- местная администрация (исполнительно-распорядительный орган) сельского поселения - Администрация Берёзовского сельсовета Уваровского района Тамбовской области, сокращенное наименование – администрация Берёзовского сельсовета (далее по тексту - администрация сельсовета).

В сельсовете могут быть созданы иные органы местного самоуправления, обладающие собственными полномочиями по решению вопросов местного значения».

4. В статье 25:

а)  в части 4 слово «входит» заменить словом «входят», слово «постоянных» заменить словом «постоянные»;

б) в части 15 слова «Финансирование расходов» следует заменить словом «Расходы», слово «предусматривается» заменить словом «предусматриваются».

5. В пункте 33 части 3 статьи 26 после слова «федеральным» дополнить словом «законодательством».

6. В части 8 статьи 32 слова «Финансирование расходов» заменить словом «Расходы», слово «предусматривается» заменить словом «предусматриваются».

7. Пункт 5 части 1 статьи 33 изложить в следующей редакции:

«5) разработка проекта бюджета сельсовета, обеспечение исполнения бюджета сельсовета и подготовка отчета о его исполнении;».
8. Дополнить статьями 33.1 и 33.2 следующего содержания:

«Статья 33.1. Избирательная комиссия сельсовета

1. Организация подготовки и проведения муниципальных выборов, местного референдума, голосования по отзыву депутата сельского Совета, главы сельсовета, голосования по вопросам изменения границ сельсовета, преобразования сельсовета возлагается на избирательную комиссию сельсовета.

2. Полномочия избирательной комиссии сельсовета могут возлагаться в установленном Федеральным законом «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» порядке на территориальную избирательную комиссию, образованную на территории, включающей территорию сельсовета.

3. Избирательная комиссия сельсовета является муниципальным органом, который не входит в структуру органов местного самоуправления. Избирательная комиссия не является юридическим лицом, работает на непостоянной основе и имеет печать с полным наименование «Избирательная комиссия Берёзовского сельсовета Уваровского района Тамбовской области».
4. Избирательная комиссия сельсовета формируется сельским Советом сроком на пять лет  в количестве шести членов комиссии с правом решающего голоса.

5. Избирательная комиссия в пределах своей компетенции независима от органов государственной власти и органов местного самоуправления.

6. Нормативные акты комиссии, принятые в пределах ее компетенции, обязательны для органов государственной власти, органов местного самоуправления, кандидатов, избирательных объединений, иных общественных объединений, организаций, должностных лиц, избирателей.

7. Статус, порядок формирования, полномочия, организация деятельности, статус членов, гласность в деятельности и порядок расформирования избирательной комиссии сельсовета устанавливаются федеральным законом и принимаемым в соответствии с ним законом Тамбовской области, а также Положением об избирательной комиссии сельсовета, утвержденным сельским Советом.

Статья 33.2. Полномочия избирательной комиссии сельсовета

1. Избирательная комиссия сельсовета:

1) осуществляет на территории сельсовета контроль за соблюдением избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации;

2) обеспечивает на территории сельсовета реализацию мероприятий, связанных с подготовкой и проведением выборов в органы местного самоуправления, местных референдумов, изданием необходимой печатной продукции;

3) осуществляет на территории сельсовета меры по обеспечению при проведении выборов в органы местного самоуправления, местного референдума соблюдения единого порядка распределения эфирного времени и печатной площади между зарегистрированными кандидатами, избирательными объединениями для проведения предвыборной агитации, между инициативной группой по проведению местного референдума и иными группами участников местного референдума для проведения агитации по вопросам местного референдума;

4) осуществляет на территории сельсовета меры по обеспечению при проведении выборов в органы местного самоуправления, местного референдума соблюдения единого порядка установления итогов голосования, определения результатов выборов, референдумов;

5) осуществляет на территории сельсовета меры по обеспечению при проведении выборов в органы местного самоуправления, местного референдума соблюдения единого порядка опубликования итогов голосования и результатов выборов, референдумов;

6) осуществляет на территории сельсовета меры по организации финансирования подготовки и проведения выборов в органы местного самоуправления, местных референдумов, распределяет выделенные из бюджета сельсовета и (или) бюджета Тамбовской области средства на финансовое обеспечение подготовки и проведения выборов в органы местного самоуправления, местного референдума, контролирует целевое использование указанных средств;

7) оказывает правовую, методическую, организационно-техническую помощь нижестоящим комиссиям;

8) заслушивает сообщения органов местного самоуправления по вопросам, связанным с подготовкой и проведением выборов в органы местного самоуправления, местного референдума;

9) рассматривает жалобы (заявления) на решения и действия (бездействие) нижестоящих комиссий и принимает по указанным жалобам (заявлениям) мотивированные решения;

10) осуществляет иные полномочия в соответствии с Федеральным законом «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», иными федеральными законами, Уставом (Основным Законом) Тамбовской области Российской Федерации,  законами Тамбовской области, настоящим Уставом».

9. В статье 38:
а) в первом абзаце  части 3 слова «, подписывается главой сельсовета в течение семи календарных  дней и обнародуется» исключить;

б) во втором абзаце части 3 слова «должны быть опубликованы не позднее, чем в десятидневный срок со дня их подписания главой сельсовета и» исключить;

в)  часть 5 изложить в следующей редакции:

«5. Постановления (распоряжения) администрации сельсовета, главы сельсовета ненормативного характера, а также решения сельского Совета народных депутатов ненормативного характера вступают в силу со дня их подписания, если иной порядок не установлен действующим законодательством, настоящим Уставом, самим муниципальным правовым актом »;
г) в части 6 слова «опубликовываются не позднее чем в 10-дневный срок со дня их подписания и» исключить.

10. В части 1 статьи 42 слова «совета муниципальных образований Тамбовской области», «совета муниципальных образований области» заменить словами «ассоциации «Совет муниципальных образований Тамбовской области».

11. Часть 3 статьи 44 признать утратившей силу.
12. В части 5 статьи 45 слова «и учреждений»  исключить.